
 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
        
 
 
 
 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
n. 68 del  11.07.2017 

 
 
 
 
 

 
 

                                                          
Oggetto: L.R.17/85 art.15 – Riconoscimento di interesse locale della Biblioteca dell’Unione 
Italiana Ciechi e Ipovedenti – Sezione provinciale di Cosenza. 
 
 
 
 
 
 
 
  
il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti 
richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE GENERALE  
      Dr.ssa Sonia Tallarico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              Pubblicato sul bollettino Ufficiale 

della Regione Calabria n._______del_____ 
 



 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

  
PREMESSO CHE 
-  la L.R. 19 aprile 1985 n.17 prevede che la Regione Calabria, nell’esercizio delle competenze 
ad essa attribuite dalla legge dello Stato, assuma tra gli obiettivi della programmazione 
economica e sociale l’istituzione, l’ordinamento ed il coordinamento delle biblioteche degli Enti 
locali e/o di interesse locale, allo scopo di garantire a tutti i cittadini l’accesso all’informazione ed 
il loro avanzamento culturale, nonché la tutela, conservazione, incremento e aggiornamento 
delle raccolte librarie, documentali e audio visuali; 
-   l’art.15 della citata legge, così come modificato dall’art.22 della L.R.47/2011, stabilisce che: 
 a) con decreto del Presidente della Giunta Regionale, su conforme parere della competente 
Commissione Consiliare, le biblioteche non di proprietà di Enti   locali possono essere dichiarate 
di interesse locale; 
b) tale qualità è riconosciuta alle Biblioteche aperte gratuitamente al pubblico, che operino da 
almeno dieci anni per conseguire le finalità della predetta legge e che dispongono di 
un’adeguata dotazione libraria sotto l’aspetto qualitativo e quantitativo; 
- la Biblioteca dell’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti – Sezione provinciale di Cosenza - ha 
prodotto regolare istanza per essere riconosciuta quale biblioteca di interesse locale; 
- Il Settore n.4 Cultura – Musei – Biblioteche – Archivi - Minoranze Linguistiche – Cinematografie 
del Dipartimento n.10 ha provveduto ad effettuare il previsto sopralluogo presso la sede della citata 
Biblioteca attestando la sussistenza dei requisiti richiesti dall’art.15 della L.R.n.17/85 ; 
 
RITENUTO di dover, pertanto, procedere all’adozione dell’atto formale di riconoscimento della 

citata biblioteca quale biblioteca d’interesse locale; 

 

VISTA la L.R.n.17 del 19.04.1985; 

 
SULLA base dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata e corredata dalla dichiarazione di 
regolarità e legittimità dell’atto resa dal Dirigente Generale del Dipartimento n. 10:   
 
     DECRETA  
 
Per i motivi di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante del presente decreto, quanto sotto 
specificato : 

Dichiarare d’interesse locale, ai sensi della L.R.17/85 art 15, la Biblioteca dell’Unione Italiana 
Ciechi e Ipovedenti – Sezione provinciale di Cosenza ; 
Disporre che la perdita anche di uno dei requisiti previsti dall’art.15 della L.R.17/85, comporterà il 
venir meno del riconoscimento d’interesse locale con ogni conseguenza di legge; 
Notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Dipartimento n.10;  
 Provvedere alla pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria a cura del Dipartimento 
proponente. 

                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                             On. Gerardo Mario  Oliverio 


